1

臺灣醫療品質協會 函

受文者：各醫療院所及本會全體會員

發文日期：中華民國 112 年 11 月 22日

發文字號：(112)醫品協字第 11200566 號

密等及解密條件：

速別：速件

附件：發表議程、報名資訊、報名表、交通指南

主旨：本會訂於民國 112 年 12 月 15 日(五)假臺北榮民總醫院致德樓辦

理｢2023 年品質改善成果發表競賽｣之第二階段現場發表競賽，

詳如說明段，敬請踴躍派員參加。

說明：

一、 第二階段發表口頭發表地點為第一會議室與第二會議室；海報發表地點

為一樓第一區與第二區。

二、 報名資訊及報名表詳見附件二及附件三：

非入圍圈隊之人員需事先報名，報名皆不分場次(因場地名額有限，請

儘早報名以免向隅)；請於民國 112 年 12 月 8 日(五)前完成匯款與報名

(半天為 500 元，一天為 1,000 元)。

三、 海報發表獎項由原「優良海報獎項」更動為「優良海報獎第一名」乙篇、

「優良海報獎第二名」乙篇、「優良海報獎第三名」乙篇、「優良海報

獎」數篇，特此公告。

四、 電子檔資訊請上協會網站：http://www.ahqroc.org.tw

聯絡電話：02-87927929

傳真電話：02-87927948

地址：114台北市內湖區成功路二段 325號

聯絡人：劉芝昀/石芊沛

E-mail：ahqroc@gmail.com

http://www.ahqroc.org.tw/

 2

臺灣醫療品質協會

2023 年品質改善成果發表競賽  口頭發表議程
主辦單位：臺灣醫療品質協會、臺北榮民總醫院護理部

活動時間：112 年 12 月 15 日（五）上午

活動地點：臺北榮民總醫院 致德樓 第一會議室【台北市北投區石牌路二段 322 號】

時  間
組
別

編號 主題 機構名稱

07:50 ~ 08:05 報 到

08:05 ~ 08:07 主持人致詞

08:07 ~ 08:10 規 則 說 明

08:10 ~ 08:18

52 失智個案不漏收—提升失智症確診個案收案率 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院

08:18 ~ 08:26 5 降低早產兒視網膜檢查重度疼痛率
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人馬偕兒童醫院

08:26 ~ 08:34 88 提升婦科手術後病人早期下床達成率
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

08:34 ~ 08:42 8 提升護理人員評估化學治療毒性反應正確率
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人馬偕紀念醫院

08:42 ~ 08:50 54
降低冠狀動脈疾病病人接受心導管處置後

照護不完整率
新北市立土城醫院

(委託長庚醫療財團法人興建經營)

08:50 ~ 08:58

初
階

59 降低疾病分類編碼不一致率
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

08:58 ~ 09:06 82
運用實驗室軌道整合

提升急件檢驗報告時效完成率
衛生福利部桃園醫院

09:06 ~ 09:14 62 建構加護病房老人急性譫妄跨領域照護模式 新竹國泰綜合醫院

09:14 ~ 09:22 76 創造出備服務病人之全人營養照護品質 臺北醫學大學附設醫院

09:22 ~ 09:30 4
提升到院前心跳停止復甦後病人目標溫控

治療之照護成效
天主教中華聖母修女會醫療
財團法人天主教聖馬爾定醫院

09:30 ~ 09:40 交流時間
09:40 ~ 09:50 中場休息

09:50 ~ 09:58

初
階

61 降低病人領取寄藥異常率
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

09:58 ~ 10:06 74 降低麻醉術前評估中心尖峰時段候診時間 臺中榮民總醫院

10:06 ~ 10:14 80 優化門診看診作業系統執行效率 澄清綜合醫院中港分院

10:14 ~ 10:22 81 營在起跑點-提升肝癌術後病人及早進食率 衛生福利部桃園醫院

10:22 ~ 10:30 10 提升頭頸癌放射治療病人護理指導成效 光田醫療社團法人光田綜合醫院

10:30 ~ 10:38 9 運用 HFMEA 降低生檢科檢體異常事件發生率
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人淡水馬偕紀念醫院

10:38 ~ 10:46 87 運用 HFMEA 降低門診兒科預防接種錯誤率
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

10:46 ~ 10:54 39
運用 HFMEA 提升亞急性呼吸照護病房氧氣供應

失效之安全性
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

10:54 ~ 11:02 78 提升藥師化療處方評估正確率 澄清綜合醫院

11:02 ~ 11:10 73 提升頭頸癌病人放射治療準確度 臺中榮民總醫院

11:10 ~ 11:20 交流時間
11:20 ~ 11:30 中場休息

11:30 ~ 11:38

初
階

19 提升糖尿病併下肢動脈阻塞疾病病人診斷精確率 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院

11:38 ~ 11:46
6

提升新手父母哺餵母乳成效
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人馬偕紀念醫院

11:46 ~ 11:54 15 提升陰道生產執行 60 分鐘以上母嬰皮膚接觸率 奇美醫療財團法人奇美醫院

11:54 ~ 12:02 79 降低內科病房壓力性損傷發生率 澄清綜合醫院中港分院

12:02 ~ 12:10 83 降低急性內科病房壓傷發生率 衛生福利部豐原醫院

12:10 ~ 12:20 交流時間

附件一

 3

臺灣醫療品質協會

2023 年品質改善成果發表競賽  口頭發表議程
主辦單位：臺灣醫療品質協會、臺北榮民總醫院護理部

活動時間：112 年 12 月 15 日（五）下午

活動地點：臺北榮民總醫院 致德樓 第一會議室【台北市北投區石牌路二段 322 號】

時  間
組
別

編號 主題 機構名稱

12:40 ~ 12:57 報 到

12:57 ~ 13:00 規 則 說 明

13:00 ~ 13:08

初
階

32
團隊合作 Lung 你自在呼吸-提升門診肺阻塞病人

照護品質
高雄市立大同醫院(委託財團法人

私立高雄醫學大學經營)

13:08 ~ 13:16
51

提升血液透析糖尿病患者
足部自我照護行為執行率

國軍高雄總醫院

13:16 ~ 13:24
7

提升抗癌免疫療法病人副作用自我管理成效
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人馬偕紀念醫院

13:24 ~ 13:32 65 提升糖尿病病人用餐遵從率 義大醫療財團法人義大醫院

13:32 ~ 13:40
70

提升社區高齡者肌力訓練執行率
彰化基督教醫療財團法人

彰化基督教醫院

13:40 ~ 13:48 75 降低機構住民跌倒發生率 臺中榮民總醫院灣橋分院

13:48 ~ 13:56
71

降低急性後期照護住院病人跌倒發生率
彰化基督教醫療財團法人

漢銘基督教醫院

13:56 ~ 14:04
25

優化健康檢查磁振造影檢查服務品質
長庚醫療財團法人
高雄長庚紀念醫院

14:04 ~ 14:12 16 降低某外科病房給藥異常事件發生率 奇美醫療財團法人奇美醫院

14:12~ 14:20 42 優化藥庫管理作業流程 國立成功大學醫學院附設醫院

14:20~ 14:28 66 降低病理檢體送檢不完整率 義大醫療財團法人義大醫院

14:28 ~ 14:38 交流時間

14:38 ~ 14:48 中場休息

14:48 ~ 14:56

初
階

72
降低護理部檢體退件率

彰化基督教醫療財團法人
漢銘基督教醫院

14:56 ~ 15:04 34 創建復康巴士門診就醫作業流程
高雄市立小港醫院(委託財團法人

私立高雄醫學大學經營)

15:04~ 15:12
86

提升門診血液透析病人預立醫療需求轉介率
戴德森醫療財團法人
嘉義基督教醫院

15:12~ 15:20
31

提升血液透析住院病人交接班轉送完整率
長庚醫療財團法人
嘉義長庚紀念醫院

15:20~ 15:28 41 降低早產兒脫離保溫箱過程低體溫發生率 國立成功大學醫學院附設醫院

15:28~ 15:36 43 縮短門診婦產科完成超音波檢查時間 國立成功大學醫學院附設醫院

15:36 ~ 15:44
64

降低手術衛耗材計價不正確率
義大醫療財團法人
義大癌治療醫院

15:44 ~ 15:52

進
階

進 1 改善衰弱老人的行動能力
竹山秀傳醫療社團法人

竹山秀傳醫院

15:52 ~ 16:00 進 2 提升 B 肝癌症化療病人抗病毒藥物使用率
佛教慈濟醫療財團法人

大林慈濟醫院

16:00 ~ 16:08 進 3
提升急性呼吸衰竭病人拔管後
吞嚥功能暨預防吸入性肺炎發生

奇美醫療財團法人奇美醫院

16:08 ~ 16:16 進 4 降低門急診藥局調劑臨時撥補率 臺北醫學大學附設醫院

16:16 ~ 16:24 進 5 提升重症病人連續性靜脈血液過濾術介入率 澄清綜合醫院

16:24  ~ 16:42 交流時間

16:42 ~ 17:12 抽獎時間

17:12~ 18:12 頒獎

 4

臺灣醫療品質協會

2023 年品質改善成果發表競賽  口頭發表議程
主辦單位：臺灣醫療品質協會、臺北榮民總醫院護理部

活動時間：112 年 12 月 15 日（五）上午

活動地點：臺北榮民總醫院 致德樓 第二會議室【台北市北投區石牌路二段 322 號】

時  間 組別 編號 主題 機構名稱

07:50 ~ 08:05 報 到

08:05 ~ 08:07 主持人致詞

08:07 ~ 08:10 規 則 說 明

08:10 ~ 08:18

初階

60 改善 X 光常規攝影重照率
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

08:18 ~ 08:26 55 降低急診 X 光重照率
新北市立土城醫院

(委託長庚醫療財團法人興建經營)

08:26 ~ 08:34 91 降低全院門診醫學影像攝影重照率
醫療財團法人徐元智先生醫藥基

金會亞東紀念醫院

08:34 ~ 08:42 20 提升美容顧客微整形處置作業完整率
長庚醫療財團法人
台北長庚紀念醫院

08:42 ~ 08:50 47
提升重症護理師連續性靜靜脈血液透析

過濾術照護完整率
國立臺灣大學醫學院附設醫院

08:50 ~ 08:58 21 提升高齡生命末期病人善終準備完整率
長庚醫療財團法人
林口長庚紀念醫院

08:58 ~ 09:06 58
我的醫療我做主-提升本院預立醫療決定書(AD)

每月簽署件數
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

09:06 ~ 09:14 27 降低健診中心顧客檢查延遲率
長庚醫療財團法人
基隆長庚紀念醫院

09:14 ~ 09:22 22 降低腸造口病人造口周圍皮膚破損率
長庚醫療財團法人
林口長庚紀念醫院

09:22 ~ 09:30 57 提升癌症登記編碼品質審查之時效
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

09:30 ~ 09:40 交流時間
09:40 ~ 09:50 中場休息

09:50 ~ 09:58

初階

26
提升住院病患檢驗危急值 90 分鐘內醫師處置回

覆率
長庚醫療財團法人
基隆長庚紀念醫院

09:58 ~ 10:06 56 降低精神科住院病人嗆咳發生率
新北市立土城醫院

(委託長庚醫療財團法人興建經營)

10:06 ~ 10:14 48
饗食樂~我把關-降低護理之家住民

進食嗆咳發生率
國軍桃園總醫院新竹分院

10:14 ~ 10:22 63
建構妊娠糖尿病全人全程照護模式

提升血糖控制成效
新竹國泰綜合醫院

10:22 ~ 10:30 77 建構產房空氣傳染疾病生產照護流程 臺北醫學大學附設醫院

10:30 ~ 10:38 49 防跌動起來， 降低復健病人跌倒發生率 國軍桃園總醫院新竹分院

10:38 ~ 10:46 12 降低身心科急性病房病人跌倒發生率
佛教慈濟醫療財團法人

台中慈濟醫院

10:46 ~ 10:54 92 降低胸腔內科病房血流感染發生率
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

10:54 ~ 11:02 30
降低頭頸癌病人同步化學放射治療之口腔黏膜

炎發生率
長庚醫療財團法人
嘉義長庚紀念醫院

11:02 ~ 11:10 11 提升高風險病人 24 小時藥事評估達成率
佛教慈濟醫療財團法人

大林慈濟醫院
11:10 ~ 11:20 交流時間
11:20 ~ 11:30 中場休息

11:30 ~ 11:38

初階

46 解身體的渴-降低麻醉術後恢復室病人口渴程度 國立臺灣大學醫學院附設醫院

11:38 ~ 11:46 35 降低外科病房非預期心跳停止事件發生件數
高雄市立小港醫院(委託財團法人

私立高雄醫學大學經營)

11:46 ~ 11:54 89 降低腹膜透析病人腹膜炎發生率
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

11:54 ~ 12:02 40 降低膝關節置換術後靜脈血栓發生率 高雄醫學大學附設中和紀念醫院

12:02 ~ 12:10 2 降低相關非計畫性 72 小時病人返診率 中山醫學大學附設醫院

12:10 ~ 12:20 交流時間

 5

臺灣醫療品質協會

2023 年品質改善成果發表競賽

口頭發表議程
主辦單位：臺灣醫療品質協會、臺北榮民總醫院護理部

活動時間：112 年 12 月 15 日（五）下午

活動地點：臺北榮民總醫院 致德樓 第二會議室【台北市北投區石牌路二段 322 號】

時  間
組
別

編號 主題 機構名稱

12:40 ~ 12:57 報 到

12:57 ~ 13:00 規 則 說 明

13:00 ~ 13:08

初
階

90 提升腦創傷病人攝取所需基礎熱量的達成率
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

13:08 ~ 13:16 1 提升營養科廚房供膳滿意度 中山醫學大學附設醫院

13:16 ~ 13:24 45 提升支氣管內視鏡檢查病友滿意度 國立臺灣大學醫學院附設醫院

13:24 ~ 13:32 53
應用 TRM 策略提升急診醫師與病房

線上交班執行率
國泰醫療財團法人國泰綜合醫院

13:32 ~ 13:40 44 提升內科加護病房緊急處置團隊資源管理能力 國立成功大學醫學院附設醫院

13:40 ~ 13:48 38
運用跨團隊模式降低院內、外嬰兒

尿布性皮膚炎發生率
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

13:48 ~ 13:56 28 運用跨團隊合作降低出院三日再入急診率
長庚醫療財團法人
雲林長庚紀念醫院

13:56 ~ 14:04 50 提升產婦住院期間純母乳哺育率 國軍桃園總醫院新竹分院

14:04 ~ 14:12 3
提升 B 型肝炎帶原首次化學治療病人

轉介治療率
中山醫學大學附設醫院

14:12~ 14:20 29
創建肩關節術後加速康復療程

~打造全新舒適手術體驗
長庚醫療財團法人
嘉義長庚紀念醫院

14:20~ 14:28 84
運用預先防範型降低腎功能不全病人

使用降尿酸藥物的風險
衛生福利部豐原醫院

14:28 ~ 14:38 交流時間

14:38 ~ 14:48 中場休息

14:48 ~ 14:56

初
階

36
提升糖尿病病人合併初期腎病變之

醫療照護成效
高雄市立小港醫院(委託財團法人

私立高雄醫學大學經營)

14:56 ~ 15:04
17

提升具社會支持系統需求之高齡急診待床病人
轉銜照護品質

奇美醫療財團法人奇美醫院

15:04~ 15:12 85 提升敗血症病人整合照護成效 衛生福利部豐原醫院

15:12~ 15:20
69

提升亞急性呼吸照護病房呼吸器依賴病人氣切
使用率

彰化基督教醫療財團法人
彰化基督教醫院

15:20~ 15:28
33

智能盤點快狠準-提升中心藥局盤點作業效率及
品質

高雄市立大同醫院(委託財團法人
私立高雄醫學大學經營)

15:28~ 15:36
23

降低散裝藥品調配錯誤件數
長庚醫療財團法人
桃園長庚紀念醫院

15:36 ~ 15:44
13

降低心外手術病人批價漏帳率
佛教慈濟醫療財團法人

關山慈濟醫院

15:44 ~ 15:52 68 提升病房區環境清消之完整率 義大醫療財團法人義大醫院

15:52 ~ 16:00 18 提升心衰竭病人之藥事照護成效 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院

16:00 ~ 16:08 67 提升加護病房嚴重病人家庭諮詢會議執行率 義大醫療財團法人義大醫院

16:08 ~ 16:16
37

提升使用呼吸調控治療之乳癌病人的電腦斷層
模擬定位成功率

高雄榮民總醫院

16:16 ~ 16:24
24

提升第一型糖尿病青春期病童自我照顧能力
長庚醫療財團法人
高雄長庚紀念醫院

16:24 ~ 16:32 14 降低護理人員醫療暴力傷害事件季平均件數 奇美醫療財團法人奇美醫院

16:32 ~ 16:42 交流時間
16:42 ~ 17:12 抽獎時間

17:12~ 18:12 頒獎

 6

臺灣醫療品質協會

2023 年品質改善成果發表競賽  海報發表議程
主辦單位：臺灣醫療品質協會、臺北榮民總醫院護理部

活動時間：112 年 12 月 15 日（五）上午

   活動地點：臺北榮民總醫院 致德樓  第一區

時  間
組
別

編號 主題 機構名稱

08:50 ~ 09:30 報 到

09:30 ~ 09:33

初
階

9
提升腫瘤內科住院病人預立醫療照護諮商

每月平均人數
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人淡水馬偕紀念醫院

09:33 ~ 09:36 38 提升門診檢驗單正確率 振興醫療財團法人振興醫院

09:36 ~ 09:39 39 降低睡眠中嬰兒哭鬧率 振興醫療財團法人振興醫院

09:39 ~ 09:42 55 提升導尿管移除率 國立臺灣大學醫學院附設醫院

09:42 ~ 09:45 56
運用多元策略提升急救復甦後

後續醫療決策滿意度
國立臺灣大學醫學院附設醫院

09:45 ~ 09:48 60 縮短健檢中心各站等候 1 小時之比率
國立臺灣大學醫學院附設醫院

新竹臺大分院

09:48 ~ 09:51 70 降低腫瘤科病人住院跌倒發生率
新北市立土城醫院

(委託長庚醫療財團法人興建經營)

09:51 ~ 09:54 75 改善肌少症個案的復健醫療品質
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

09:54 ~ 09:57 92 降低安寧病房護理師慈悲疲憊危險程度
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

09:57 ~ 10:00 36 降低院內暴力事件發生件數
長庚醫療財團法人
基隆長庚紀念醫院

10:00 ~ 10:03 86
降低住院中高齡失智症病人
潛在不適當用藥發生率

衛生福利部桃園醫院

10:03 ~ 10:06 87 縮短電腦斷層門診病患佔台時間 衛生福利部桃園醫院

10:06 ~ 10:09 76 以 MAP 概念建置手術室器械室管理系統 新竹國泰綜合醫院

10:09 ~ 10:12 30 降低成人綜合科加護病房護理人員給藥錯誤率 東元醫療社團法人東元綜合醫院

10:12 ~ 10:15 11
提升急性心肌梗塞 STEMI 病人標準時間內

送達導管室達成率
行天宮醫療志業醫療財團法人

恩主公醫院

10:15 ~ 10:18 3 降低手術病人停留於恢復室>兩小時比率 中山醫學大學附設醫院

10:18 ~ 10:30 中場休息

10:30 ~ 10:33

初
階

4 降低放射線治療定位線掉線率 中山醫學大學附設醫院

10:33 ~ 10:36 68
降低新住院病童週邊靜脈輸液導管

三日內重新放置率
童綜合醫療社團法人童綜合醫院

10:36 ~ 10:39 69
運用流程分析暨風險管理縮短新冠肺炎

檢驗行政流程時間
童綜合醫療社團法人童綜合醫院

10:39 ~ 10:42 37
提升血液透析室護理師執行
動靜脈瘻管穿刺正確率

長庚醫療財團法人
雲林長庚紀念醫院

10:42 ~ 10:45 14
降低內科加護病房使用呼吸器病人

之 VAP  Bundle 感染率
佛教慈濟醫療財團法人

大林慈濟醫院

10:45 ~ 10:48 15
運用 HFMEA 降低手術室頭蓋骨

存取作業異常發生件數
佛教慈濟醫療財團法人

大林慈濟醫院

10:48 ~ 10:51 16 提升門診護理人員健康體位標準率
佛教慈濟醫療財團法人

斗六慈濟醫院

10:51 ~ 10:54 17 運用 HFMEA 降低透析管路滑脫率 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院

 7

10:54 ~ 10:57 21
提升初次門診復健病人居家復健活動

衛教執行正確率
秀傳醫療財團法人
彰濱秀傳紀念醫院

10:57 ~ 11:00 79 全方位智能串聯，持續性醫療照護零距離
彰化基督教醫療財團法人

彰化基督教醫院

11:00 ~ 11:03 22 建置高齡住院病人衰弱評估照護模式 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院

11:03 ~ 11:06 23 跨單位血品訊息傳遞錯誤延遲輸血之根本原因 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院

11:06 ~ 11:09 24 提升門診乳癌病人藥事照護成效 奇美醫療財團法人奇美醫院

11:09 ~ 11:12 28 提升股骨骨折術後病人出院準備滿意度 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院

11:12 ~ 11:15 29
運用明智選擇(Choosing Wisely)降低門診皮膚
及皮下腫瘤手術後乾淨傷口之非必要抗生素藥

膏使用
奇美醫療財團法人柳營奇美醫院

11:15 ~ 11:18 31
降低神經免疫重症病人接受血漿分離術

之中斷率
長庚醫療財團法人
高雄長庚紀念醫院

11:18 ~ 11:21 32 降低洗腎病患血中鋁陽性再檢率
長庚醫療財團法人
高雄長庚紀念醫院

11:21 ~ 11:24 43 提升住院病人自備藥物管理正確率
高雄市立岡山醫院

(委託秀傳醫療社團法人經營)

11:24 ~ 11:27 44 提升門診用藥安全
高雄市立鳳山醫院

(委託長庚醫療財團法人經營)

11:27 ~ 11:30 45 病理切片檢體遺失 高雄市立聯合醫院

11:30 ~ 11:33 2
導入「HFMEA」與「精實管理」

提升「分級醫療轉診」手術作業安全
三軍總醫院松山分院附設

民眾診療服務處

11:33 ~ 11:36 1 降低六分鐘步行測試執行不完整率 三軍總醫院

11:36 ~ 11:39 46 提升脊髓損傷病人間歇性清潔自我導尿之比率 高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:39~ 11:42 47 整合護理給藥資訊系統提升病人用藥安全 高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:42 ~ 11:45 48
透過資訊系統提升冠心病心導管術後

抗血小板藥物開立率
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:45 ~ 11:48 54 降低血液透析室檢驗異常發生率 國立成功大學醫學院附設醫院

11:48 ~ 11:51 61
運用 ABCDEF 組合照護策略減少呼吸器

使用天數之改善
國軍花蓮總醫院附設
民眾診療服務處

11:51 ~ 11:54 62 提升血液透析病人的水分控制合格率 國軍高雄總醫院左營分院

11:54 ~ 11:57 77 提升大腸癌篩檢服務量
義大醫療財團法人
義大癌治療醫院

11:57 ~ 12:00 78 減少醫療耗材非必要性使用率 義大醫療財團法人義大醫院

12:00 ~ 12:03 91 降低加護病房身體約束率
戴德森醫療財團法人
嘉義基督教醫院

12:03 ~ 12:06 8 降低內科加護病房護理人員血液檢體退件率
台灣基督長老教會馬偕

醫療財團法人台東馬偕紀念醫院

 8

臺灣醫療品質協會

2023 年品質改善成果發表競賽  海報發表議程
主辦單位：臺灣醫療品質協會、臺北榮民總醫院護理部

活動時間：112 年 12 月 15 日（五）上午

   活動地點：臺北榮民總醫院 致德樓  第二區

時  間
組
別

編號 主題 機構名稱

08:50 ~ 09:30 報 到

09:30 ~ 09:33

初
階

40 調整 TPN 製劑包布作業減少給藥錯誤 振興醫療財團法人振興醫院

09:33 ~ 09:36 41 降低心臟加護中心非計畫性氣管內管滑脫率 振興醫療財團法人振興醫院

09:36 ~ 09:39 71
運用多元資訊衛教提升病人膝關節置換術

術後復健執行正確率
新北市立土城醫院

(委託長庚醫療財團法人興建經營)

09:39 ~ 09:42 72 降低門診生化急件檢驗 1 小時逾時率
新北市立土城醫院

(委託長庚醫療財團法人興建經營)

09:42 ~ 09:45 73 降低門診 pre-ESRD 藥事照護紀錄作業時間 新北市立聯合醫院

09:45 ~ 09:48 74 降低急診檢體退件率
新光醫療財團法人
新光吳火獅紀念醫院

09:48 ~ 09:51 83 降低住院病人供膳錯誤率 臺北醫學大學附設醫院

09:51 ~ 09:54 85 降低院內主管 BMI 異常率 澄清綜合醫院中港分院

09:54 ~ 09:57 93 降低神經加護病房導尿管相關尿路感染
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

09:57 ~ 10:00 94 提升產婦產後訂餐率
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

10:00 ~ 10:03 95 建立早產兒奶品管理系統
醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院

10:03 ~ 10:06 57
運用擬真教學提升急診後送病房急救技能

之完整率
國立臺灣大學醫學院附設醫院

10:06 ~ 10:09 58 提升院區間跨專業早療團隊協作
國立臺灣大學醫學院附設醫院

新竹臺大分院

10:09 ~ 10:12 59 提升專科護理師執行床邊超音波勝任能力
國立臺灣大學醫學院附設醫院

新竹臺大分院

10:12 ~ 10:15 34 降低中醫門診處方異動率
長庚醫療財團法人
基隆長庚紀念醫院

10:15 ~ 10:18 35 改善精神科日間病房病人下肢肌耐力達成率
長庚醫療財團法人
基隆長庚紀念醫院

10:18 ~ 10:30 中場休息

10:30 ~ 10:33

初
階

7 降低兒科病房呼叫鈴使用率
天主教靈醫會醫療財團法人

羅東聖母醫院

10:33 ~ 10:36 65
應用病人流程管理模式提升 AMI 病人

照護成效
國泰醫療財團法人國泰綜合醫院

10:36 ~ 10:39 66 提升加護病房身體約束護理照護完整率 童綜合醫療社團法人童綜合醫院

10:39 ~ 10:42 67 提升醫師檢驗危急值 60 分鐘通報回覆率 童綜合醫療社團法人童綜合醫院

10:42 ~ 10:45 5 降低腎臟內科病房住院病人壓傷發生率 中山醫學大學附設醫院

 9

10:45 ~ 10:48 6
降低腦中風急性後期照護居家模式

復健活動未執行率
天主教聖功醫療財團法人

聖功醫院

10:48 ~ 10:51 10 降低內科病房病人非預期轉入加護病房比率 光田醫療社團法人光田綜合醫院

10:51 ~ 10:54 12
降低低血糖高風險性新生兒出生後

低血糖發生率
佛教慈濟醫療財團法人

大林慈濟醫院

10:54 ~ 10:57 13 提升中醫 CKD 個案衛教執行率
佛教慈濟醫療財團法人

大林慈濟醫院

10:57 ~ 11:00 64 降低中醫門診針灸遺漏針率改善專案
國軍臺中總醫院附設
民眾診療服務處

11:00 ~ 11:03 80 智慧自控止痛管理(I-PCA)系統
彰化基督教醫療財團法人

彰化基督教醫院

11:03 ~ 11:06 81 管制藥品管理系統
彰化基督教醫療財團法人

彰化基督教醫院

11:06 ~ 11:09 82 提升檢驗報告品質之成效 臺中榮民總醫院嘉義分院

11:09 ~ 11:12 84 降低居家個案留置導尿管相關泌尿道感染率
臺南市立安南醫院

委託中國醫藥大學興建經營

11:12 ~ 11:15 88 縮短營養科原料入庫流程時間 衛生福利部臺南醫院

11:15 ~ 11:18 89 降低高峰時段門診病人等候抽血時間 衛生福利部臺南醫院

11:18 ~ 11:21 90 降低核醫排檢作業流程干擾件數
戴德森醫療財團法人
嘉義基督教醫院

11:21 ~ 11:24 18 降低 X 光 DR 數位板（FPD）碰撞發生率 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院

11:24 ~ 11:27 19 降低院內代謝症候群女性員工平均體重 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院

11:27 ~ 11:30 20 降低急診護理人員給藥錯誤率
秀傳醫療財團法人
彰濱秀傳紀念醫院

11:30 ~ 11:33 25
運用根本原因分析改善

因病人辨識致備血錯誤事件
奇美醫療財團法人奇美醫院

11:33 ~ 11:36 26
提升新診斷大腸直腸癌症病人

肌肉質量及體能表現
奇美醫療財團法人柳營奇美醫院

11:36 ~ 11:39 27
提升急診啟動體外循環系統

至運轉小於 30 分鐘達成率之專案
奇美醫療財團法人柳營奇美醫院

11:39~ 11:42 33 提升住院藥局的退藥品質與效能
長庚醫療財團法人
高雄長庚紀念醫院

11:42 ~ 11:45 42 全面掌控贏向未來，重症照護一把罩!
高雄市立大同醫院(委託財團法人

私立高雄醫學大學經營)

11:45 ~ 11:48 49 建置小兒用藥極量檢核提升用藥安全專案 高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:48 ~ 11:51 50
提升加護病房護理人員目標溫控

治療照護完整率
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:51 ~ 11:54 51
檢體存放室空間之有效利用

—以病理組織剩餘檢體收納管理為例
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:54 ~ 11:57 52
運用團隊資源管理降低高齡患者

導尿管不當留置率
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

11:57 ~ 12:00 53
提升內科加護病房護理人員 Pig-tail

引流管照護完整率
高雄醫學大學附設中和紀念醫院

12:00 ~ 12:03 63 建置 COVID-19 確診病人手術流程 國軍高雄總醫院左營分院

 10

臺灣醫療品質協會 2023 年品質改善成果發表競賽

報名資訊

一、報名資訊

(一) 非入圍圈隊之人員，活動觀摩報名費用半天為 500 元，一天為 1,000 元，報

名皆不分場次 (因場地有限，名額有限，請儘早報名以免向隅)。

(二) 報名時間：即日起至民國 112 年 12 月 8 日(五)

(三) 報名方式：

紙本報名：將報名表 word 檔案(附上匯款資訊) mail 至協會信箱報名。

線上報名：

半天場(500 元/人) https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-1

整天場(1,000 元/人) https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-2

二、繳費方式

。

戶名：臺灣醫療品質協會

⚫ 合作金庫銀行(006)

國醫中心分行

帳號：5137717008221

附件二

https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-1
https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-2

 11

臺灣醫療品質協會 2023 年品質改善成果發表競賽現場發表活動 報名表-觀摩人員                           ※請以正楷字體填寫

民國 112 年 12 月 15 日(週五) 臺北榮民總醫院 致德樓 第一 / 二會議室【台北市北投區石牌路二段 322 號】

姓 名 身分證字號 服務機構/部門/職稱 E-mail 電話／手機

參加場次   □半天場(500 元/人)        □整天場(1,000 元/人)       ※報名皆不分場次。

收據抬頭

統一編號
 收據開立方式 □分開開立    □開立於同一張

聯 絡 人  聯絡電話／手機

報名方式：

線上報名：

半日 https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-1

全日 https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-2

紙本報名：將報名表 word 檔案(附上匯款資訊) mail 至協會信箱報名。

截止日民國 112 年 12 月 8 日(五)

聯絡方式：

電話：(02)8792-7929、傳真：(02)8792-7948、

E-mail：ahqroc@gmail.com

聯絡人：劉芝昀/石芊沛

繳費收據與出席證明將於當天一起發放

ATM 轉帳請填寫以下資料：

匯款人：

金額：

匯款日期：

匯款帳號後五碼：

※繳費完成才算報名成功，不預先保留名額。

~謝謝您~

附件三

https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-1
https://www.ahqroc.org.tw/ClassDetail.aspx?sid=A-20231215-2
mailto:ahqroc@gmail.com

 12

交 通 資 訊

⚫ 地點：臺北榮民總醫院 致德樓 【台北市北投區石牌路二段 322 號】

⚫ 交通方式：

◼ 開車：(平面停車場 333 位、立體停車場 906 位、二號門停車場 366位)

國道一號(中山高) → 由重慶北路交流道下(往士林方向)，過百齡橋 →

(左轉)承德路五、六段 → (右轉)石牌路一段 → 石牌路二段 201 號(臺北

榮民總醫院)後，尚需步行 5~10 分鐘至致德樓(石牌路二段 322 號)

◼ 搭乘大眾交通工具：
1. 至石牌路二段 201號（臺北榮民總醫院）後，尚需步行 5~10 分鐘至
致德樓（石牌路二段 322 號）

項目 路線

公車

(站牌：榮總、榮總一、榮
光新村(榮總東院)、榮總院
區、振興醫院)

128、 216、 223*、 224*、 267*、 268、 277*、
285*、 288*、 290、 508、 535、 536、 601*、
602*、606*、645*、646、665、902*、F225、 紅
12* 、紅 19 、小 8 (*低地板公車)

捷運紅線(淡水信義線) 石牌站(本院專車接送)

國光客運 1801 基隆－石牌－國立護院

2. 直接搭乘大眾交通工具至致德樓（石牌路二段 322 號）：
於石牌捷運站下車，出捷運站後右轉過紅綠燈往前走至"康是美"搭乘公車，
請搭乘下列公車至"榮光新村站"下車，下車處即為致德樓大門口。

項目 路線

公車 224、290、508、535、536、601 -->榮光新村站

國光客運 基隆 -> 榮總

3. 在康是美前搭乘本院接駁車者，則至榮總本院(石牌路二段 201 號)
後，尚需步行 5~10 分鐘至致德樓。

臺北榮民總醫院(中正樓)←→捷運石牌站
行駛日 行駛時刻

星期一至星期五 上午：首班 07：00-末班 21：30(每 5 分鐘發車 乙班)

星期六 上午：首班 07：00-末班 18：00(每 10 分鐘發車 乙班)

週日(國定例假日) 上午：首班 07：00-末班 18：00(每 10 分鐘發車 乙班)

附件四

 13

◼ 捷運接駁車路線線圖:

◼ 會場位置：

口頭發表 口頭發表

海報發表